исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: герб]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

	« 12 »          мая      20 21 г.
	                                   Дело №      864/20-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, продолжив рассмотрение дело о признании несостоятельным (банкротом) общества дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка», возбужденного по  заявлению Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району в присутствии временного управляющего В.П. Назария,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 09 декабря 2020 года принято заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее -  налоговая инспекция, уполномоченный орган, кредитор) о признании несостоятельным (банкротом) дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» (далее – ДООО «Агро-Люкка», должник, общество). По результатам рассмотрения заявления суд определением от 21 января 2021 года  в отношении должника ввел процедуру наблюдения. Временным управляющим ДООО «Агро-Люкка» назначена В.П. Назария. Определением от 16 марта 2021 года суд, удовлетворив ходатайство временного управляющего, продлил в отношении ДООО «Агро-Люкка» процедуру наблюдения сроком до 09 апреля 2021 года включительно. Определив дату предоставления отчета до 08.04.2021 года. Определением от 08 апреля 2021 года, по мотивам, изложенным в нем, процедура наблюдения в отношении ДООО «Агро-Люкка» продлена до 10 мая 2021 года включительно. Судебное заседание по рассмотрению отчета временного управляющего назначено на 12 мая 2021 года.
В состоявшемся в назначенное время судебном заседании суд рассмотрел дело по существу, вынес решение о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, огласив резолютивную часть решения.
В судебном заседании временный управляющий В.П. Назария пояснила, что собранием кредиторов ДООО «Агро-Люкка»  от 07 мая 2021 года (протокол № 2) принято решение утвердить отчет о работе временного управляющего, ходатайствовать перед судом о признании ДООО «Агро-Люкка» банкротом и введении процедуры конкурсного производства. Предложить суду утвердить кандидатуру конкурсного управляющего
В.П. Назария с ежемесячным вознаграждением в размере 4 МРОТ.
Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району представителя для участия в деле не направила, ходатайствовала в порядке статьи 108 АПК ПМР о рассмотрении дела в ее отсутствие, поддержав позицию временного управляющего об утверждении отчета, введении в отношении должника процедуры конкурсного производства, назначения конкурсным управляющим В.П. Назария.
 Арбитражный суд, исследовав материалы дела, пришел к выводу о наличии  основании открытия конкурсного производства в отношении ДООО «Агро-Люкка», исходя из следующего.
Как было указано выше определением от 21 января 2021 года признал их обоснованными и ввел в отношении ДООО «Агро-Люкка» процедуру наблюдения.
По результатам проведения анализа финансово-хозяйственной деятельности должника в период с даты введения наблюдения по 10 мая 2021 года арбитражным управляющим проведена процедура инвентаризации имущества и оборудования, находящихся с. Большой Молокищ, с. Броштяны, с. Красненькое,  с. Гараба.
23 марта 2021 года заключен договор с ГУП «Республиканское бюро технической инвентаризации» на предмет проведения текущей инвентаризации объектов недвижимости с проведением последующих изменений в технической документации и изготовлением копии инвентарных дел и технических паспортов объектов недвижимости.
По данным регистрационной палаты МЮ ПМР за должником числится 23 объекта недвижимости, между тем  данные объекты по информации ГУП РБТИ не зарегистрированы за ДООО «Агро-Люкка».
Согласно данным МРЭО ГАИ г. Рыбница на регистрационном учете состоят 30 автомашин, из которых установлены в наличии лишь одна единиц техники.
Согласно письму ГУП «СТиС» МВД ПМР на регистрационном учете состоят 50 единиц самоходных машин, тракторов и прицепов. В ходе проведенной работы выявлено 49 единиц недостачи техники.
По данным ГУП ЕРЭС за должником числится 6 объектов, предназначенных для электроснабжения, имеющиеся в наличии.
По данным ГС СИ МЮ ПМР у должника имеется на ответственном хранении, 6 единиц арестованного и не проданного имущества. Как следует из материалов дела, рассматриваемого судом г. Рыбница должнику передано на ответственное хранение 9 единиц арестованного и не проданного. Между тем фактическое  наличие данного имущества не установлено.
По данным Управления сельского хозяйства  Рыбницкого района и г. Рыбница за должником закреплен земельный участок площадью 36 га, в то время как по данным регистрирующего орган 32,5 га.
Временным управляющим выявлены излишки, которые отражены в бухгалтерском учете.
В целях полноценной работы должника на основании письма временного управляющего сняты аресты со счетов ДООО «Агро-Люкка».
При формировании реестра кредиторов всего установлена следующая очередность:
- вторая очередь 10 625,00 рублей , что составляет 0,1%;
- четвертая очередь  - налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району  -   2 468 694,69 рублей;
- пятая очередь:
- налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району   3 245 693,35 рублей, что составляет 33,4%;
- ООО «Агромеханизм»  133 706,92 рублей, что составляет 1,4%;
- ОАО «Агентство по оздоровлению системы» - 5 537 132,15 рублей, что составлет 57,0%;
- ООО «Племживагроаэлит»  -  792 185,98 рублей, что составляет 8,1%.
ИТОГО кредиторская задолженность составляет по состоянию на 07 мая 2021 года 9 719,38 рублей (100%).
Проведенный анализ хозяйственной деятельности показал что, за анализируемый период времени, в том числе за период проведения процедуры наблюдения, предприятие - должник не осуществляло хозяйственной деятельности: отсутствует информация о выпуске продукции предприятием-должником; отсутствует информация о текущих и планируемых объемах производства за анализируемый период времени; по составу основного и вспомогательного производства информация отсутствует.
Удовлетворить определенную часть требований кредиторов, в том числе текущих платежей, в период проведения конкурсного производства возможно за счет оставшегося имущества ДООО «Агро-Люкка», выявленного в фактическом наличии.
Собранием кредиторов должника от 7 мая 2021 года (протокол № 2) принято решение об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании ДООО «Агро-Люкка»банкротом и об открытии в отношении него конкурсного производства. Собрание кредиторов должника проведено с соблюдением требований, предусмотренных нормами статей 69, 70 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)». Признаков преднамеренного и (или) фиктивного банкротства не обнаружено, что нашло отражение в протоколе собрания кредиторов общества.
В силу пункта 1 статьи 50 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» в корреспонденции со статьей 3 указанного закона решение арбитражного суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства принимается в случаях установления признаков банкротства должника.
Арбитражный суд, установив неспособность должника удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и исполнить обязанность по уплате обязательных платежей в течение 3 (трех) месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, полагает возможным признать должника банкротом и отрыть конкурсное производство в отношении ДООО «Агро-Люкка».
Арбитражный суд, на основании собрания кредиторов в силу пункта 1 статьи 72, статьи 120 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» полагает возможным принять решение о признании ДООО «Агро-Люкка» банкротом и об открытии конкурсного производства в отношении должника сроком на 1 год.
В силу части второй пункта 3 статьи 72 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» с даты признания арбитражным судом ДООО «Агро-Люкка» банкротом и открытия конкурсного производства наблюдение прекращается.
С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства наступают последствия, предусмотренные статьей 122 Закона «О несостоятельности (банкротстве)».
Определением от 21 января 2021 года удовлетворено ходатайство налоговой инспекции, заявленное в порядке пункта 3 статьи 61 Закона о банкротстве в ходе рассмотрения дела (№ 03-13/243 от 21.01.2021 года) об отстранении руководителя ДООО «Агро-Люкка» Кузьменко Юрия Ивановича от занимаемой должности и о возложении обязанностей руководителя должника на временного управляющего Назария Валентину Пантелеевну.
Арбитражный суд, руководствуясь порядком, установленным статьей 42, а также статьей 123 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» при принятии решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства утверждает кандидатуру конкурсного управляющего. Конкурсные кредиторы ходатайствовали о назначении конкурсным управляющим В.П. Назария и назначении вознаграждения в размере 4 МРОТ. Рассмотрев представленную кандидатуру В.П. Назария на соответствие требованиям статьи 20 Закона «О несостоятельности (банкротстве)», установил соответствие таковой. Конкурсный управляющий В.П. Назария действует до завершения конкурсного производства.
В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 122 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» полномочия руководителя должника прекращаются, что является основанием для передачи бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему в течение трех дней с даты утверждения конкурсного управляющего. Принимая во внимание определение от 21 января 2021 года с учетом положений статьи122 полномочия руководителя переходят конкурсному управляющему.
В силу требований статьей 25, 51 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» сведения об утверждении арбитражного управляющего, о принятии решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства подлежат публикации.
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 3, 20, 25, 51, 72, 120-126 Закона «О несостоятельности (банкротстве)», 113, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:
1. Процедуру наблюдения в отношении ДООО «Агро-Люкка»  прекратить.
2. Признать ДООО «Агро-Люкка» банкротом.
3. Открыть в отношении ДООО «Агро-Люкка» конкурсное производство сроком на 1 год.
4. Утвердить конкурсным управляющим В.П. Назария.
5. Установить конкурсному управляющему В.П. Назария вознаграждение в размере 4 (четырех) минимальных размеров оплаты труда за каждый месяц осуществления своих полномочий. Вознаграждение выплачивать за счет имущества ДООО «Агро-Люкка».
6. Обязать конкурсного управляющего в порядке предусмотренном статьями 25, 51, 124 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» опубликовать сведения о признании ДООО «Агро-Люкка» банкротом и об открытии конкурсного производства и представить доказательства публикации суду.
7. Прекратить полномочия отстраненного определением Арбитражного суда от 21 января 2021 года  руководителя должника ДООО «Агро-Люкка» Кузьменко Юрия Ивановича.
8. Конкурсному управляющему В.П. Назария после завершения расчетов с кредиторами, а также при прекращении  производства по делу о банкротстве, представить суду отчет о результатах конкурсного производства.
9. С даты принятия настоящего судебного акта наступают последствия, предусмотренные статьей 122 Закона «О несостоятельности (банкротстве)».
            10.  Направить настоящее решение в адрес:
- арбитражного управляющего В.П. Назария (г. Рыбница, 2 пер. Бородина, д. 13);
- Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1);
- дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» (Рыбницкий район, с. Большой Молокиш).

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                     Т. И. Цыганаш
4

image1.jpeg